re inductum, e contextu fuisse eliminata atque proscripta priora v. 21. verba, sumit *Heumannus*, non expendit, non adstruit. Cæterum æque probabile est, a Librario bene antiquo, qui per errorem præpropere incidit in versum sequentem, haec, quæ v. 21. adjiciuntur, fuisse addita, errore protinus animadverso: quam quod *Grotius* malit, fuisse omissa, quia sequenti commate idem loquendi genus repetatur. Neque vero etiam intelligo quam in hujus generis disceptatione critica auctoritatem in alterutram partem habeant Gallica Berolinensium, aut Germanica Marburgi A. 1712. edita N. T. interpretatio. Prorsus autem novum demonstrandi genus instituit *Heumannus*, quando verba v. 21. pro additamento habita, ad integratatem & perspicuitatem narrationis ita necessaria esse adstruere conatur, ut sine illis apud Lucam nemo cognoscere possit, quos distincte alloquatur Dominus, aut cum quibus ipsi res sit: quo certe nihil dici potuisset magis absolum, aut ab omni probabilitatis specie alienum. Etenim quum apud Matth. XI. 25. 26. 27. Domini ἔξομολόγησις, & illa de summa a Patre sibi tradita potestate testificatio, quam non amplius ad Patrem cœlestem esse directam, per se manifestum est, immediate sint conjuncta, sine interposita sacri Scriptoris admonitione, quod nunc conversa ad auditores sive discipulos oratione Sermonem continuaverit Dominus; nemini persuadebit Cl. *Heumannus* hanc admonitionem in Luca summæ necessitatis fuisse, ut constaret ad quos proxime post solem illam ἔξομολόγησιν orationem direxerit; hoc enim in Luca non magis obscurum esse poterat, atque in Matthæo, sine hoc indicio, fuerat.

rat. Ut taceam, quod ex ipso Luca satis manifestum sit, verba v. 22. πάντα προεδρεῖ μοι ὑπό τῷ πατέρῳ με καὶ λ. proxime dicta fuisse, non ad promiscuam auditorum turbam, sed ad τοὺς ἐβδομάκοντα μαθητὰς, ad quos etiam pertinebant, quae habentur v. 19. Ιδού, διδώμει ὑμῖν τὸν ἔχεσσαν τῷ καὶ λ. Adeoque μαθητὰς. quos deinceps v. 23. κατὰ idicis beatos prædicasse legitur Dominus, non fuisse ab his LXX. diversos, admodum probabile est. Quo posito manifestum esset, verba illa inter v. 21. & 22. interposita: Καὶ σφαρεῖς πρὸς τὸν μαθητὴν, εἶπε, merum esse additamentum. Egregie mihi semper placuerunt Viri Clariss. JAC. HASÆL verba in *Diss. de Glossematibus N. T. Bibl. Brem. Cl. I. Fasc. V.* p. 693. Ego, qui ea propter rationem a Deo mihi concessam credo, ut aequa caveam, ne id quod Dei verbum non esse scio, Dei verbum esse credam: ac, quod Dei verbum est, Dei verbum non esse velim; si quando hæc & ejusmodi a viris doctis monentur, non ita supine & fastidiose excipere soleo, ac quidem a multis fieri video hoc Seculo, qui, quo divæ Critics minus periti sunt, eo se maiores esse Theologos, mira fiducia, credi volunt: Cum tamen, ut in aliis Scientiis, ita & in Theologia, sine Critics, qua philosophica sobrietate temperata est, periti, ne hilum quidem quempiam sapere posse, eosque homines magis eloquentes esse, Leguleiis ex parte similes, quam doctos, mihi sit longe persuasissimum. Non magis prudenter autem, quam feliciter Cl. Heumannum in libello, quem promiscuae lectionis esse voluit, Lutherum, Tigurinos. &c. supinæ in conservanda Lectionis S. integritate incuriae accusare, ego quidem persuasum habeo.

## §. VI.

Sed redeo unde digressus sum, atque ostendam Cel. *Heumannum* sumisse, sed non probatum dedisse, illum Discipulum, qui Lucæ XI: 1. ad Dominum accessisse memoratur, petiturus aliquam precandi formulam, non suisse aliquem e duodecimvirali Discipulorum collegio, sed e numero promiscuæ turbæ Sectatorum ejus; in quo tamen invento mire se jactat, & optimos viros tantum non exagitat, & stupidæ  $\alpha\beta\lambda\epsilon\psi\alpha\varsigma$  incusat. Ambas in medium profert rationes, quibus huic suæ opinacioni assensum conciliare studet, sed ambas perinde frivolas & ad hoc probandum, quod vellet, minus idoneas. Prima est: In dubium vocari non posse, omnes sine discrimine, qui Christi doctrinam fuerint amplexi, titulo Μαθητῶν αὐτῶν aliquando suisse insignitos: Quod quanquam negari non possit, quum tamen idem vocabulum interdum ad LXX. illos, frequenter vero ad XII. Discipulos restringatur, quam necessitatem ostendet Cl. *Heumannus* in hoc loco controverso illud hoc potius quam alio modo esse accipiendum, aut quibus rationibus eos qui pari fiducia contendunt, nihil obstat, quominus istum discipulum, qui Luc. XI: 1. memoratur, e numero τῶν XII. suisse dicamus, erroris poterit arguere aut convincere? quandequidem nullatenus in dubium vocari potest & hos quoque frequenter τῶν Μαθητῶν appellatione, idque præcipuo aliquo jure, suisse nuncupatos. Neque vero majoris ponderis est altera illa ratio, quam in causæ suæ præsidium adducit Cl. *Heumannus*, & quæ hujusmodi est: Duodecim illos Discipulos concioni montanæ, quum traderet Dominus prima vice eam

pre-

precandi formulam, quæ a primis vocibus PATER NOSTER appellari consuevit, interfuisse; adeoque nulla ratione fieri potuisse, ut iidem postmodum iterum aliquam a Domino precandi formulam, quasi nullam hactenus accepissent; exposcerent. Fac enim nullam obviam esse iteratæ a XII. Discipulis petitionis rationem idoneam, num propterea ipsam hanc iteratam petitionem negare liceret? Quis unquam hanc sibi interpretandi legem constituit, ut interpretationem aliquam, utut per se satis probabilem, ob hanc solam rationem rejiceret, quod cum aliqua difficultate esset conjuncta? Ita enim nulla interpretatio locum habet, nisi in perspicuis nullisque difficultatibus impeditis rebus. Atque vix dubium supereft, ipsum Cl. *Heumannum* aliter fuisse sensurum, si hæc difficultas abesset, aut qua ratione illa dilui possit, habuisset perspectum. Sed gratis præterea sumunt, nullum superfuisse repetitæ petitioni locum, neque illi suam constare posse rationem, si admittatur illum Discipulum, qui Luc. XI: 1. appellasse Dominum de tradenda nova aliqua precum formula memoratur, jam ante sesquianum interfuisse Sermoni Domini in monte habito, aut de tradita tum temporis jam aliqua precum formula ab aliis quicquam accepisse. Exponam quo spectaverit hæc Discipuli petitio, quem e duodecim numero fuisse statuo, brevi aliqua paraphrasi: „DOMINE! cognovimus Te, eximum Doctorum & Magistrum, ubi primum aliquod a publico docendi munere otium fueris nactus secessum querere atque precibus vacare, immo totas sæpe noctes huic rei intentum pervigilare. Et dignatus es subinde unum alterum-

„ ve e nostro ordine hujus Tuæ religiosæ devo-  
 „ tionis testem adhibere, quæ felicitas nunc mi-  
 „ hi quoque contigit; ejus vero non potuit aliud  
 „ fuisse consilium, quam ut nos Tuo exemplo  
 „ ad assiduum precum studiū incenderes. Pro-  
 „ be etiam meminimus non ita pridem Tibi a  
 „ Scribis & Phariseis exprobratum fuisse, quum  
 „ Joannis B. Discipuli severam vivendi legem se-  
 „ cuti asiduis precibus exerceantur, nos Tuos  
 „ Sectatores liberiori vitæ generi assuetos in pre-  
 „ cum studio remisse agere, idemque tantum  
 „ non penitus negligere. (Luc. V. 33.) At vero  
 „ intelligimus, Domine! tuo exemplo edocti,  
 „ quæ Precum necessitas, quæ vis sit, maxime  
 „ quum respicimus ad nostram indigentiam, at-  
 „ que ad munericis, ad quod tanquam individui  
 „ Tui comites & Legati e numero delecti (Luc.  
 „ VI: 13.) destinati sumus, difficultatem & gra-  
 „ vitatem. Quapropter quum Tu tanto animi  
 „ ardore in hanc rem incumbas, quanto magis  
 „ nos oportet huic tam sancto, tam salutari  
 „ exercitio vacare? Quare Te rogamus, Domi-  
 „ ne! ut eandem nobis gratiam impertias, quam  
 „ olim Joannes B. Discipulis suis impertitus est!  
 „ Doce nos optimam & Scholæ Tuæ convenien-  
 „ tissimam rationem, qua possimus Patrem cœ-  
 „ lestem non tantum orare, sed etiam exorare,  
 „ ut nobis ea Spiritus S. dona affatim largiatur  
 „ (Luc. XI: 13.) sine quibus omnis opera no-  
 „ stra ad promovendum Regnum cœlorum, quod  
 „ imminet, (Luc. X. 9. 11.) impendenda sine  
 „ fructu periret! Non quidem obliti sumus, Do-  
 „ mine! Te ante sesquiannum fere, promiscuæ  
 „ concioni populi in monte, de ratione precan-  
 „ , di

„ di præcepta dedisse, & formulam conceptis  
 „ verbis expositam, quam sequantur, jam com-  
 „ mendasse. Sed quandoquidem Te ipsum aliis  
 „ atque aliis, multoque luculentioribus formulis  
 „ usum esse compertum habemus, atque etiam  
 „ Joannes B. Scholæ suæ hoc indulserat, ut ple-  
 „ niores ipsis Precum formulas traderet, quas  
 „ non haberent cum cæteris communes, sed  
 „ quibus ipsi pro vitæ ac muneris ratione seorsim  
 „ uterentur, & quibus sese tanquam novæ disci-  
 „ plinæ alumnos omnibus probarent: Quæsu-  
 „ mus Te, Domine! cujus docendi ac vivendi  
 „ ratio, & universa Scholæ disciplina a Joannis  
 „ B. institutis multum diversa est (Marc. II. 18.  
 „ 19.) ut nobis Discipulis Tuis, quorum opera  
 „ in promovendo Cœlorum Regno uti cogitas,  
 „ novas quoque precandi formulas, quæ cum  
 „ disciplinæ Tuæ ratione ac nostra conditione  
 „ melius convenient, tradere velis.,, (a)